
  

 

  Deliberazione N. 512 

 

  

Assessore 

Assessore LUCIA FORTINI 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
DG 05 01 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  28/07/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  

Programmazione pluriennale risorse ministeriali dal 2020 al 2024 ex art. 53 Codice Terzo Settore 

(D.Lgs. 117/2017) 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI  

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO  

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore LUCIA FORTINI  

9) Assessore MARIO MORCONE  

10) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

11) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
  
PREMESSO che  
a. Il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 

della legge 6 giugno 2016, n. 106) ha istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
(MLPS) il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS), operativamente gestito su base 
territoriale e con modalità informatiche in collaborazione con ciascuna Regione e Provincia autonoma 
(art. 45, comma 1); 

b. in attuazione dell'art. 53, comma 1 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 è stato emanato il 
Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020 (con gli allegati A, B e C), a firma del Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, con il quale sono state disciplinate le procedure di iscrizione nel Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore, le modalità di deposito degli atti, le regole per la predisposizione, la 
tenuta, la conservazione e la gestione del Registro; 

c. Il D.lgs. 117/17 (Codice Terzo Settore) all'articolo 53 co. 3 dispone che “ le risorse necessarie a 
consentire l'avvio e la gestione del Registro unico nazionale del Terzo settore sono stabilite in 25 
milioni di euro per l'anno 2018, in 20 milioni di euro per gli anni 2019 e 2020, in 14,7 milioni di euro per 
l'anno 2021 e in 20 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022, da impiegare per l'infrastruttura 
informatica nonché per lo svolgimento delle attività di cui al presente titolo e di cui all'articolo 93, 
comma 3, anche attraverso accordi ai sensi dell'articolo 15 della legge 9 agosto 1990, n. 241, con le 
Regioni e le Province autonome, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Regioni"; 

d. in data 26 ottobre 2021 con   il Decreto Direttoriale n. 561 della Direzione Generale del Terzo Settore 
e della Responsabilità Sociale delle Imprese del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in 
attuazione dell’articolo 30 del sopra citato D.M. n. 106/2020, a far data dal 23 novembre 2021 è stato 
reso operativo il Registro Unico nazionale del Terzo Settore (RUNTS); 

e. con  D.D. n. 1022 del 24/11/2021 si è provveduto a meglio determinare ed articolare le competenze 
dell’Ufficio Regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, anche suddividendolo in sezioni, 
stabilendo, tra l’altro che l’adozione dei provvedimenti di iscrizione e cancellazione degli Enti dal 
RUNTS e gli altri provvedimenti  dell’Ufficio a rilevanza esterna previsti dal Codice del Terzo Settore 
rientrano nella competenza esclusiva del Dirigente p.t. dell’Ufficio Regionale del Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore; 

f. in ottemperanza alle summenzionate disposizioni Codicistiche (ex art.53 CTS) il Ministero del Lavoro 
e delle Politiche sociali ha disposto il trasferimento di risorse a favore della Regione Campania per il 
funzionamento dell’Ufficio regionale RUNTS e per l’espletamento delle attività di controllo sugli enti del 
terzo settore, appostate sul capitolo di entrata del bilancio regionale E01479 (correlato ai capitoli di 
spesa: U05990 – U05992 – U05994 – U05996 – U05998);  

  
PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che  
a. la Regione Campania intende dare attuazione al dettato normativo sopra richiamato e, per l’effetto, 

garantire l’espletamento delle funzioni di competenza dell’Ufficio regionale del Registro Unico del 

Terzo Settore, coerentemente alle disposizioni vigenti di cui al Codice Terzo Settore e al Decreto 

Ministeriale attuativo del 15 settembre 2020 n. 106, con l’utilizzo delle risorse assegnate dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e riferite alle annualità dal 2020 al 2024, come di seguito 

specificate: 

b a1. € 1.289.951,00 assegnati con DM n. 69/2021 - riparto risorse: anno 2020; 
b.a2. € 1.410.433,00 assegnati con DM n. 167/2022 - riparto risorse: anno 2021 (€ 679.252,00) 
+ anno 2022 (€ 731.181,00);  
b.a3. € 1.590.721,00 assegnati con DM n. 117/2024 - riparto risorse: anno 2023 (€ 831.767,00) 
+ anno 2024 (€ 758.954,00); 

b. gli uffici propongono di programmare le summenzionate risorse pari a un importo complessivo di € 

4.291.105,00, su base pluriennale come di seguito declinato: 

b.1. € 2.700.384,00, per l’anno 2025, da destinarsi al servizio di supporto necessario alla tenuta, 
conservazione e gestione del Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS), nonché per 
l’espletamento delle attività di controllo sugli enti del terzo settore, di cui  al  Titolo XI del Dlgs 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025



 

 

117/17,  e del  procedimento di gestione degli enti trasmigrati dai soppressi registri regionali,  
anche avvalendosi del supporto di società in house regionali nel rispetto della normativa vigente 
in materia; 

b.2. € 1.590.721,00, per l’anno 2026, da destinarsi alle attività necessarie al funzionamento 
dell’Ufficio Regionale del Registro Unico del Terzo Settore, da realizzarsi su base pluriennale; 

  

RITENUTO, pertanto 
a. di dover prendere atto delle risorse trasferite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali alla 

Regione Campania e riferite alle annualità dal 2020 al 2024, come sopra specificato 
b. di dover programmare le summenzionate risorse pari ad un importo complessivo di € 

4.291.105,00, su base pluriennale; come di seguito declinato: 
b.1. € 2.700.384,00, per l’anno 2025, da destinarsi al servizio di supporto necessario alla tenuta, 
conservazione e gestione del Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS), nonché per 
l’espletamento delle attività di controllo sugli enti del terzo settore, di cui  al  Titolo XI del Dlgs 
117/17,  e del  procedimento di gestione degli enti trasmigrati dai soppressi registri regionali,  
anche avvalendosi del supporto di società in house regionali nel rispetto della normativa vigente 
in materia; 
b.2. € 1.590.721,00, per l’anno 2026, da destinarsi alle attività necessarie al funzionamento 
dell’Ufficio Regionale del Registro Unico del Terzo Settore, da realizzarsi su base pluriennale; 

c. di dover demandare alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-sanitarie l’adozione 
di tutti gli atti consequenziali; 

  

  
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

  

DELIBERA 
  

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
1. di prendere atto delle risorse trasferite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali alla Regione 

Campania e riferite alle annualità dal 2020 al 2024, come di seguito specificate: 
1.a. € 1.289.951,00 assegnati con DM n. 69/2021 - riparto risorse anno 2020; 
1.b. € 1.410.433,00 assegnati con DM n. 167/2022 - riparto risorse anno 2021 (€ 679.252,00) + 
anno 2022 (€ 731.181,00);  
1.c. € 1.590.721,00 assegnati con DM n. 117/2024 - riparto risorse anno 2023 (€ 831.767,00) + 

anno 2024 (€ 758.954,00); 
2. di programmare le summenzionate risorse pari ad un importo complessivo di € 4.291.105,00, come 

di seguito declinato: 

2.a. € 2.700.384,00, per l’anno 2025, da destinarsi al servizio di supporto necessario alla tenuta, 
conservazione e gestione del Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS), nonché per 

l’espletamento delle attività di controllo sugli enti del terzo settore, di cui al Titolo XI del Dlgs 

117/17, e del procedimento di gestione degli enti trasmigrati dai soppressi registri regionali, 
anche su base pluriennale; 
2.b. € 1.590.721,00, per l’anno 2026, da destinarsi alle attività necessarie al funzionamento 

dell’Ufficio Regionale del Registro Unico del Terzo Settore, da realizzarsi su base pluriennale; 
3. di demandare alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-sanitarie l’adozione di tutti gli 

atti; 

4. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, all’Assessore alle 
Politiche sociali e Socio-sanitarie, alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio - Sanitarie, 

nonché all’Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale della Regione Campania e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   D I R . G E N . / D I R .  S T AF F  ( * )  U O D / S T A F F  D I R .G E N .  

DELIBERAZIONE n°  512  del  28/07/2025  DG 05  01 

 
 
O G G E TT O  :  

Programmazione pluriennale risorse ministeriali  dal 2020 al 2024 ex art.  53 Codice 

Terzo Settore (D.Lgs.  117/2017) 

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  
P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  Assessore LUCIA FORTINI 07/08/2025 ٱ  
D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  D I R I G E N T E S T A FF  Dott.ssa MARIA SOMMA 07/08/2025 

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

28/07/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  07/08/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
40.01.00. Gabinetto del  Presidente  
50.05.00. Direzione Generale per le poli tiche socia li  e socio -sanitar ie  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
(*)  

DG     = Direz ione Generale  

US      = Uff ic io Speciale  

SM      = Strut tura di  Miss ione  

UDCP = Uff ic i  di  Dire t ta  Collaboraz ione con i l  Pres idente  

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025


	BURC n. 56 del  11 Agosto 2025

